公司第六大股东熊海涛为第一大股东高金技术产业集团有限公司的实际控制人，为一致行动人关系。公

司第四大股东唐安斌与第八大股东唐子舜为父子关系，为一致行动人关系。 除此之外，公司未知其它股

东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

4.2�公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3�公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4�报告期末公司优先股股东总数及前10�名股东情况

□适用 √不适用

5�公司债券情况

□适用 √不适用

三 经营情况讨论与分析

1、报告期内主要经营情况

2018年，是公司全面深化战略管理、聚焦产品创新、精准业务拓展、加强风险管控的关键之年。 公司董事会及全体员工恪尽职守、团结奋斗，坚定不移地贯彻落实董事会年初制定的

“创新驱动，培育增长新动能；战略引领，实现发展新跨越”的总体工作思路，紧紧围绕年度经营目标开展各项工作。 但是，由于受特高压电网投资减速、新开工项目减少的影响，公司与

之配套的功能聚丙烯薄膜、大尺寸绝缘结构件等产品的市场需求大幅下降，2018年公司实现营业收入16.45亿元，同比下降5.16%。 其次，受石油输出国组织（欧佩克）减产、国际政治贸

易局势动荡、环保监察力度加大等因素影响，主要化工原材料价格均呈上涨态势，环保投入成本持续上升，进一步压缩公司利润空间。2018年，公司实现归属于上市公司股东的净利润3,

215.43万元，同比下降67.62%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润960.78万元，同比下降80.30%；实现基本每股收益0.05元，同比下降68.75%。

2、 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3、 面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4、 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

财政部 2018�年 6�月发布《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相应调整，公司对该项会计政策变更采用追

溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整。

期初余额/上期发生额 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 594,968,734.30 594,968,734.30

应收票据 286,285,868.67 -286,285,868.67

应收账款 308,682,865.63 -308,682,865.63

应付票据及应付账款 126,819,557.15 126,819,557.15

应付票据 300,779.78 -300,779.78

应付账款 126,518,777.37 -126,518,777.37

其他应付款 6,750,357.75 6,994,233.19 243,875.44

应付股利 243,875.44 - -243,875.44

管理费用 167,925,437.70 84,964,028.76 -82,961,408.94

研发费用 82,961,408.94 82,961,408.94

5、 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6、 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

截至2018年12月31日，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

公司类型 公司名称 公司简称 与上期相比的变化情况

控股子公司 四川东方绝缘材料股份有限公司 东材股份 未变化

控股子公司 四川东材绝缘技术有限公司 东材技术 未变化

控股子公司 河南华佳新材料技术有限公司 河南华佳 未变化

全资子公司 绵阳东方绝缘漆有限责任公司 东漆公司 未变化

全资子公司 江苏东材新材料有限责任公司 江苏东材 未变化

全资子公司 绵阳道和置业有限公司 道和置业 本期新设

全资子公司 艾蒙特成都新材料科技有限公司 艾蒙特 本期新设

孙公司 连云港东材绝缘材料有限公司 连云港东材 未变化

孙公司 苏州市达涪新材料有限公司 苏州达涪 本期新设

孙公司 成都艾必克企业管理合伙企业(有限合伙) 艾必克合伙 本期新设

孙公司 成都艾必克医药科技有限公司 艾必克医药 本期发生的非同一控制下企业合并

本期合并财务报表范围及其变化情况详见本节“八、合并范围的变更” 和“九、在其他主体中的权益” 。

证券代码：

601208

证券简称：东材科技 公告编号：